
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SANEAMENTO,  

MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 
 
 
 
 

AVALIAÇÃO DE PROTOCOLOS DE DESCARTE 
E DESIDRATAÇÃO DA ESCUMA ACUMULADA 
NO INTERIOR DE SEPARADORES TRIFÁSICOS 

DE REATORES UASB 
 
 

Carlos Andrés Díaz Flórez 
 
 
 
 
 
 

Belo Horizonte 
2016



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVALIAÇÃO DE PROTOCOLOS DE DESCARTE E 
DESIDRATAÇÃO DA ESCUMA ACUMULADA NO 
INTERIOR DE SEPARADORES TRIFÁSICOS DE 

REATORES UASB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Carlos Andrés Díaz Flórez 
 

 
 



 
Carlos Andrés Díaz Flórez 

 
 
 
 
 
 

AVALIAÇÃO DE PROTOCOLOS DE DESCARTE E 
DESIDRATAÇÃO DA ESCUMA ACUMULADA NO 
INTERIOR DE SEPARADORES TRIFÁSICOS DE 

REATORES UASB 
[...]
Metano produzido no reator UASB (5 dias). 14,6 m3 **64,2 NLCH4.m-3esgoto Incremento de metano na ETE 0,1% - 

Notas: **Usando o resultado do teste I deste estudo. **Fator calculado por Lobato et al. (2012). 
 
Com base nos resultados anteriores, se teve que a alternativa de um biodigestor de escuma 
não representa ganhos energéticos importantes. No entanto, este aspecto é positivo no sentido 
de evitar liberação de metano na atmosfera no processo de degradação em leito de secagem ou 
aterro sanitário.  
5.3.4 Fluxograma de descarte de escuma com etapa de adensamento e desidratação em 

leitos de secagem 
Dado que o volume de fração clarificada de escuma a recircular durante um descarte com a 



 

          

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 75

Rotina 4 é  de 97,5 L a cada 5 dias, se tem que os incremento na vazão média diária afluente 
seria de 0,043%. Este valor seria desprezível considerando que a vazão na ETE varia entre 
Qmed e 1,8xQmedia (VON SPERLING, 2014). Quanto ao incremento de carga para os 
parâmetros analisados, estas também seriam insignificantes, considerando que as 
concentrações da fração clarificada se encontram na faixa típica de esgoto sanitário. 

Supondo que a inclusão de uma etapa de adensamento leve à recirculação da fração 
clarificada ter-se-ia que formular alternativas de tratamento das frações sólidas de escuma 
geradas na etapa de peneiramento (fração grosseira) e na etapa de adensamento (fração 
sobrenadante e fração sedimentada), as quais seguramente vão depender do tamanho da ETE. 

Na Figura 5.12 é apresentado um esquema de uma ETE (100.000 hab.) com reator UASB 
com o fluxograma representado possíveis alternativas de gerenciamento da escuma usando o 
mecanismo de descarte hidrostático, com etapas de peneiramento, adensamento e desidratação 
em leitos de secagem. Além disso, foram calculadas as quantidades das frações (sólidas e 
líquidas geradas) a partir dos resultados encontrados neste estudo. Não foi considerada a 
alternativa de um biodigestor para a fração flutuante devido aos resultados de baixa produção 
de metano desta fração encontrados no item anterior. 

 
Figura 5.12: Fluxograma de descarte de escuma com adensamento proposto para uma 

ETE projetada para população de 100.000 habitantes. 
Notas: 1: Escuma descartada. 2: Escuma peneirada. 3: Fração clarificada recirculada. 4: Fração grosseira. 
5:Fração sobrenadante e sedimentada. 6: Escuma desidratada para aterro sanitário. 7: Escuma desidratada para 
aproveitamento energético. 
 

 



 

          

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 76

A seguir são apresentados os cálculos de quantidades de escuma gerenciadas,  com base numa 
estação de médio porte (população de 100.000 hab), realizando o descarte com a Rotina 4, de 
frequência de descarte 5 dias (Item 5.1.2.1). Consequentemente, os volumes das frações de 
escuma geradas em cada etapa, são a cada 5 dias. 

Esgoto afluente: 12.500 m3.d-1. (per capita de esgoto: 125 L.hab-1.d-1) 

Escuma descartada: 6,25 m3.d-1. Para índice de descarte Id=0,05%.(Item 5.1.2.1). 

Escuma peneirada: 6,21 m3. d-1. Da escuma descartada o 99,3% passa pela peneira. (Item 
5.1.4). 

Fração clarificada recirculada: 5,53 m3.d-1. Após 1 hora de adensamento a fração clarificada é 
89% da escuma peneirada que foi enviada para a etapa de adensamento. (Item 5.3.1) 

Fração grosseira: 0,044 m3.-1. A fração grosseira representa 0,7% da escuma descartada. (Item 
5.1.4). No fluxograma proposto, esta fração é enviada para aterro sanitário.  

Fração sobrenadante e sedimentada: 0,68 m3.d-1.No processo de adensamento 5%  da escuma 
peneirada corresponde à fração sobrenadante e 6% à fração sedimentada. Estes dois tipos de 
frações são enviados conjuntamente ou separadamente para leitos de secagem e, 
posteriormente, enviados para aterro sanitário. Outra alternativa seria seu aproveitamento 
energético, já que na fração sobrenadante se encontram concentrados os O&G que foram 
separados na etapa de adensamento. Ressalta-se que os baixos volumes não justificam a 
instalação de um sistema de aproveitamento energético deste material na ETE, no entanto, 
poderia ser atrativo para doar a empresar interessadas neste material (ROSA, 2013).  

Leito de secagem: Aplicando o procedimento descrito no item 5.2.3, a área de leito de 
secagem requerida para disposição destas frações (sobrenadante e sedimentada) seria de 13,6 
m2, para a cidade de 100.000 habitantes. Esta área de leito de secagem representa um 1,5 % da 
área de reatores UASB. 

No caso que não fosse utilizada a etapa de adensamento, a totalidade da escuma descartada 
seria enviada para os leitos de secagem, demandando uma área de 116 m2, como foi calculada 
no item 5.2.3. Isto implica que a utilização de uma etapa de adensamento leva a uma redução 



 

          

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 77

de área de leito de secagem de 88,2%.  

Tanque de adensamento: A inclusão da etapa de adensamento implica a construção de um 
tanque para esta finalidade. De acordo com os resultados de descarte de escuma, se tem a 
necessidade de um tanque 6,25 m3 para esta população de 100.000 habitantes.  

Como foi calculado no item 5.2.3 o volume de projeto para os reatores UASB desta população 
foi de 4.166,6 m3, pelo qual o volume de tanque de adensamento representa o 0,15% do 
volume de reatores. 

 



 

          

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 78

6 CONCLUSÕES 
Em relação ao objetivo específico no. 1 
A avaliação de diferentes rotinas de descarte, baseadas no sistema hidrostático de remoção de 
escuma, levou à definição de parâmetros operacionais que resultaram em elevadas eficiências 
de remoção de escuma e baixos volumes de líquido drenados. Os resultados das diferentes 
rotinas testadas permitiram definir as seguintes condições operacionais ótimas para o descarte:  
 frequência de descarte de 5 dias; 
 nível da interface escuma/biogás localizada de 2 a 5 cm abaixo da borda da canaleta; 
 grau de abertura da válvula de 100%; e 
 tempo de descarte de 10 s, sendo o descarte realizado em duas etapas com as mesmas 

condições.  

A comparação estatística dos resultados obtidos, para quatro diferentes rotinas de descarte 
testadas, demostrou grandes ganhos quanto à possibilidade de diminuição dos volumes de 
escuma a serem gerenciados numa ETE. Para a rotina de descarte mais eficiente, o volume 
conjunto de escuma e líquido drenados equivaleu a apenas 0,05% do volume de esgoto tratado 
no período compreendido entre dois descartes consecutivos. Por outro lado, o volume 
conjunto escuma/líquido descartado com a rotina menos eficiente correspondeu a 0,16% do 
volume de esgoto tratado entre dois intervalos de descarte.  

Foi demonstrada a correlação positiva entre a concentração de lodo no reator e a taxa de 
acumulação de escuma. Além disso, os resultados de perdas de biogás no descarte mostraram-
se desprezíveis em comparação com o biogás gerado.  

Em relação ao objetivo específico no. 2 
A avaliação do processo de desidratação da escuma em um sistema de peneiramento e leito de 
secagem se mostrou altamente eficiente. A escuma passante pelo sistema de peneiramento 
mostrou grande aptidão ao desaguamento em leitos de secagem, tendo sido observada uma 
elevação bastante significativa da concentração de sólidos totais, de uma concentração 
mediana de 0,3% (dia de descarte) para uma concentração de 89,0%, após um período de 5 
dias de desidratação. 

Foi observada grande retenção de O&G na escuma desidratada, retida no leito de secagem, o 



 

          

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 79

que propiciou elevada qualidade ao líquido drenado através do leito, que apresentou baixa 
concentração de O&G. Quanto à área de leito requerida para a desidratação da escuma 
descartada como a aplicação da rotina mais eficiente, esta representou aproximadamente  
5,3% da área requerida para leitos de secagem utilizados para o desaguamento de lodo. 

Em relação ao objetivo específico no. 3 
Os resultados dos testes de adensamento da escuma foram promissores, tendo-se obtido uma 
ótima separação da fase clarificada, em relação à fase sólida sedimentada e sobrenadante. A 
fração clarificada representou um volume expressivo, entre 83 e 93% (percentil 25-75%) do 
volume total removido durante as operações de descarte. Esta fração apresentou 
concentrações medianas de ST, STV, DQO, DBO e O&G dentro as faixas usuais para o 
esgoto bruto, indicando, portanto, que pode ser retornada ao reator UASB. A fração 
sobrenadante representou um volume entre 3,0 e 6,4% (percentil 25-75%) e a fração 
sedimentada um volume entre 1,3 e 13,0% (percentil 25-75%). Em relação à fração flutuante, 
esta foi avaliada mediante testes de biodegradabilidade anaeróbia, encontrando-se 
rendimentos de metano na faixa de 143,4 a 156,2 mLCH4.gSTV-1, considerados muito baixos 
se comparados ao potencial de produção de biogás no reator. Todavia, o elevado conteúdo de 
O&G da fração sobrenadante confere um atrativo se utilizado como matéria prima para 
diferentes fins. 



 

          

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 80

7 REFERÊNCIAS 
ABNT. Elaboração de projeto hidráulicos-sanitários de estações de tratamento de esgotos 
sanitarios-ABNT NBR 12209. Rio de Janeiro-Brasil: ABNT, 2011 
APHA. Standard Methods For de Examination of Water and Wastewater. 22 TH ed. 
Whashington: American Public Health Association, 2012.  
BEJAR, D. O. Desaguamento em leitos de secagem de lodo anaeróbio submetido ao 
tratamento térmico com utilização do biogás. 2005. 130 f. Dissertação (Mestrado em 
Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos) - Escola de Engenharia, Universidade 
Federal de Minas Gerais, Belo Horizonte, 2005.  
BIOPROCESS CONTROL SWEDEN AB. AMPTS II Automatic Methane Potential Test 
System. Lund: Bioprocess Control Sweden AB, 2013 
BRUNETTI, F. Mecânica dos Fluidos. 2. ed. São Pablo: Perason Prentice Hall, 2008.  
CHERNICHARO, C. A. L. et al. Anaerobic sewage treatment : state of the art , constraints 
and challenges. Reviews in Environmental Science and Bio/Technology, v. 14, n. 4, p. 649–
679, 2015. 
CHERNICHARO, C. A. L. Principios de tratamento biológico de águas residuarias-
Reactores Anaeróbios. 2. ed. Belo Horizonte: Departamento de Engenharia Sanitária e 
Ambiental-DESA/UFMG, 2007.  
FERREIRA, B. O. Avaliação de um sistema de metanização de resíduos alimentares com 
vistas ao aproveitamento energético do biogás. 2015. 117 f. Dissertação (Mestrado em 
Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos) - Escola de Engenharia, Universidade 
Federal de Minas Gerais, Belo Horizonte, 2015 
FNR-(FACHAGENTUR NACHWACHSENDE ROHSTOFFE). Guia Prático do Biogás - 
Geração e Utilização. Gülzow: FNR, 2010 
GARCIA, G. P. et al. Biological oxidation of sulfides by microorganisms present in the scum 
layer of UASB reactors treating domestic wastewater. Water Science & Technology, v. 66, n. 
9, p. 1871–8, 2012. 
GONÇALVES, R. F. et al. Desidratação de lodo de esgotos. In: PROSAB (Org.). . 
Aproveitamento de lodo gerado em estações de tratamento de água e esgotos sanitários, 
inclusive com a utilização de técnicas consorciadas com resíduos sólidos urbanos. 1ra Edição 
ed. Curtiva: Departamento de Engenharia sanitária e Ambiental – UFMG, 2001. p. 273.  
HALALSHEH, M. et al. Effect of SRT and temperature on biological conversions and the 



 

          

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 81

related scum-forming potential. Water research, v. 39, n. 12, p. 2475–82, jul. 2005. 
LETTINGA, G.; HULSHOFF, L. UASB-Process design for various types of wastewater. 
Water Science & Technology, v. 24, n. 8, 1991. 
LOBATO, L.; CHERNICHARO, C. A. L.; SOUZA, C. Estimates of methane loss and energy 
recovery potential in anaerobic reactors treating domestic wastewater. Water Science and 
Technology, v. 66, n. 12, p. 2745–2753, 2012. 
LONG, J. H. et al. Anaerobic co-digestion of fat, oil, and grease (FOG): A review of gas 
production and process limitations. Process Safety and Environmental Protection, v. 90, n. 3, 
p. 231–245, 2012. 
MINISTÉRIO DAS CIDADES. Plano Nacional de Saneamento Básico - PLANSAB. Brasilia-
DF: Ministério das Cidades, 2013 
NOYOLA, A. R. et al. Typology of Municipal Wastewater Treatment Technologies in Latin 
America. Clean - Soil, Air, Water, v. 40, n. 9, p. 926–932, 2012. 
OLIVEIRA, S. C. Apostila Tratamento estatístico de dados ambientais. Belo Horizonte: 
Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG/DESA, 2014 
PASSEGGI, M.; LÓPEZ, I.; BORZACCONI, L. Integrated anaerobic treatment of dairy 
industrial wastewater and sludge. Water Science and Technology, v. 59, n. 3, p. 501–506, 
2009. 
PEREIRA, J. et al. Aplicação de uma inovadora configuração de reator UASB ao tratamento 
de esgoto doméstico objetivando o controle da escuma. Rio de Janeiro-Brasil: Anais 28° 
Congresso Brasileiro de Engenharia Sanitaria e Ambiental, 2015 
PEREIRA, J. Controle da formação de escuma e remoção de matéria orgânica em reator 
UASB com duplo estágio de coleta de biogás. 2007. 67 f. Dissertação (Mestrado em 
Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos) - Escola de Engenharia, Universidade 
Federal de Minas Gerais, Belo Horizonte, 2007.  
PEREIRA, J. Duplo estágio de coleta de biogás (DECB ), aplicado ao tratamento de esgoto 
sanitário, objetivando o controle da escuma e a granulação. Tese (Doutorado em 
Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos) - Escola de Engenharia, Universidade 
Federal de Minas Gerais, Belo Horizonte, 2012 
PINTO, J. et al. Artigo. Quimica Nova, v. 37, n. 4, p. 597–602, 2014. 
RAMOS, R. Avaliação da influência da operação de descarte de lodo no desmpenho de 
reatores UASB em estações de tratamento de esgotos no Distrito Federal. 2008. 153 f. 
Brasilia, 2008.  



 

          

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 82

RAPOSO, F. et al. Biochemical methane potential (BMP) of solid organic substrates: 
evaluation of anaerobic biodegradability using data from an international interlaboratory 
study. Journal of Chemical Technology & Biotechnology, v. 86, n. 8, p. 1088–1098, 12 ago. 
2011. 
RINZEMA, A. et al. Bactericidal effect of long chain fatty acids in anaerobic digestion. v. 66, 
n. 1, 1981. 
ROSA, A. et al. Acumulação e remoção de escuma em reatores UASB : Estudo de caso ETE 
Laboreaux – Itabira / MG. . Goiânia, Brasil: Anais 27° Congresso Brasileiro de Engenharia 
Sanitaria e Ambiental, 2013 
ROSA, A. Aproveitamento de biogás e lodo excedente de reatores UASB como fonte de 
energia renovável em estações de tratamento de esgoto. Belo Horizonte: Universidade 
Federal de Minas Gerais - UFMG/DESA, 2013 
ROSA, A. et al. Improving performance and operational control of UASB reactors via proper 
sludge and scum discharge routines. Water Practice & Technology, v. 7, n. 3, p. 1–11, 1 out. 
2012. 
ROSA, A. et al. Potencial energético dos subproductos sólidos (Lodo excedente e escuma ) 
de reatores UASB : Estudo de caso da ETE Laboreaux - Itabira/ MG. Rio de Janeiro-Brasil: 
ABES, 2015 
ROSS, B. Z. L. et al. Caracterização da escuma produzida em reatores anaeróbios de manta 
de lodo, Estado do Paraná. Goiâna-Brasil: Anais 27° Congresso Brasileiro de Engenharia 
Sanitaria e Ambiental, 2013 
ROSS, B. Z. L. et al. Desaguamento de escuma produzida em reatores anaeróbios de manta 
de lodo em leitos de secagem no estado do Paraná. Rio de Janeiro-Brasil: Anais 28° 
Congresso Brasileiro de Engenharia Sanitaria e Ambiental, 2015. 
ROSS, B. Z. L. Escuma de reatores anaeróbios tratando esgotos domésticos em escala real: 
Produção, caracterização e proposição de parâmetros para seu gerenciamento.Tese 
(Doutorado em Engenharia de Recursos Hídricos e Ambiental). Curitiba: Universidade 
Federal de Paraná, 2015 
SALES, E. et al. Tratamento térmico de lodo anaeróbio com utilização do biogás gerado em 